Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Naturais e Exatas
Programa de Pós-Graduação em Matemática

ATA DA 117ª SESSÃO DO COLEGIADO
PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA

Aos seis dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às nove horas e trinta minutos, na
sala 1233, do Centro de Ciências Naturais e Exatas (CCNE/UFSM), com a presença dos
membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Matemática, professores Luiz
Alberto Diaz Rodrigues (Coordenador/Presidente), Patrícia Kruse Klaser, Maurício Fronza da
Silva e Celene Buriol, e o acadêmico Renan Parise, realizou-se a reunião de número 117/2023
deste Colegiado, com a seguinte PAUTA: 1) Cronograma para a primeira janela do Edital de
Ingresso no PPGMat em 2024; 2) Homologação de processos aprovados ad referendum pela
coordenação do Programa; 3) Homologação de plano de docência orientada; 4) Assuntos
Gerais. PRIMEIRO ITEM: o Colegiado aprovou o cronograma e oferta de vagas que irão
constar no edital de seleção de pós-graduação em Matemática, nível Mestrado, na primeira
janela de ingresso do ano de 2024. SEGUNDO ITEM: o Colegiado homologou os processos
de defesa de dissertação/tese, aprovados ad referendum pelo Coordenador, dos discentes
Rubiara Petermann (202070393), Maiquel Juliano Rodrigues De Oliveira (202070665) e
Tatiane Miranda Molina (202070383). TERCEIRO ITEM: o Colegiado aprovou o plano de
docência orientada da discente Ana Paula Stefanello (202270220). QUARTO ITEM: a
respeito de assuntos gerais: o professor Luiz informou que houve repasse de verbas PROAP
pela PRPGP ao Programa. Essas foram alocadas para pagamento de diárias para palestrantes
da IV Jornada de Matemática e Matemática Aplicada, organizada pelo PPGMat, e também
para compra de passagens rodoviárias para docentes do Programa. Em seguida, o
Coordenador destacou a importância de divulgar para os docentes e discentes as palestras
“Grandes Nomes das Matemáticas”, a fim de instigar a participação nos eventos. Por fim,
informou que a Direção do CCNE concedeu um projetor ao PPGMat, que será instalado na
sala 1233 do CCNE. Nada mais havendo a tratar, se lavrou a presente ata que, após lida e
aprovada, foi assinada pelos membros do Colegiado. Santa Maria, 16 de outubro de 2023.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

PPGMAT-Ata 117ª Reunião 06.10.2023.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.140359/2023-66
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

PATRICIA KRUSE KLASER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA - DMTM

26/10/2023 14:16:47

LUIZ ALBERTO DIAZ RODRIGUES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA - DMTM

26/10/2023 19:01:06

CELENE BURIOL (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA - DMTM

26/10/2023 22:41:14

MAURICIO FRONZA DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA - DMTM

30/10/2023 22:50:27

RENAN PARISE (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
02.10.15.01.0.0 - PG em Matemática - Mestrado - 42002010034M0

31/10/2023 13:53:52

Código Verificador: 3464678

Código CRC: 7102d7a6

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3464678&crc=7102d7a6
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3464678&crc=7102d7a6
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3464678&crc=7102d7a6